Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
5ª Superintendência Regional

ESCLARECIMENTO Nº 01 – EDITAL 90003/2025

Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para pavimentação asfáltica da

Rodovia Pedro Vicente, no município de Limoeiro de Anadia, no estado de Alagoas.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

De: "Alexandre Albuquerque Teixeira" < orcamento@agcltda.com.br >
Para: "5ª" <5a.sl@codevasf.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 09 de junho de 2025 11:42
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO LE90003/2025

Bom dia

Prezados,

Segue em  anexo nosso pedido de esclarecimento referente ao Edital de LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90003/2025

OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para pavimentação asfáltica da Rodovia Pedro Vicente, no

município de Limoeiro de Anadia, no estado de Alagoas.

Sem mais para o momento, aguardamos resposta

Cordialmente

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
5ª Superintendência Regional

Atenciosamente,

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações – 5ª/SL CODEVASF/AL

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

Prezado, boa tarde,

Em relação ao pedido de esclarecimento sobre o edital nº 90003/2025 a área técnica
informa o seguinte:

Após analisar a solicitação de esclarecimento enviada pela empresa AGC
Construções e Empreendimentos LTDA, informo que identificamos que os materiais
betuminosos para os serviços de tapa-buraco não foram considerados na planilha,
como apontado pela licitante. Dessa maneira, a correção do quantitativo dos
materiais betuminosos para o serviço de tapa-buraco poderá ser realizada,
posteriormente, por meio de termo aditivo ao contrato, uma vez que o quantitativo
não ultrapassa os valores legais para acréscimo.

Construções e Empreendimentos Ltda

Rua José de Alencar, 916 - Sala 704
Ilha do Leite - Recife/PE – CEP: 50070-475
Telefone: (81) 3322.5522

C.N.P.J.: 00.999.591/0001-52
INSC. EST.: Isento
INSC. MUN.: 336.335-0

CE 002-2025 Recife – PE, 09 de junho de 2025.

EXCELETISSÍMO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MIDR
COMPNHIA DE DESEVOLVIMENTO DO VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA-
CODEVASF
SECRETRIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 5a /SL

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

A empresa AGC Construções e Empreendimentos LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.999.591/0001-52, vem, por meio desta,
apresentar QUESTIONAMENTO em face do LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90003/2025 de objeto “Contratação de obras e serviços de
engenharia para pavimentação asfáltica da Rodovia Pedro Vicente, no município de Limoeiro de Anadia, no estado de Alagoas.”.

Segue o seguinte questionamento:

Análise do Item 4.2.1 – Tapa-buraco com pintura de ligação – Demolição com serra corta-piso (Referência 4915757) - CPU-6L

Ao analisar o item 4.2.1 referente ao serviço de tapa-buraco com pintura de ligação, demolição com serra corta-piso, observamos que tanto a
mistura betuminosa quanto a emulsão asfáltica não estão contempladas na composição apresentada (CPU-6L).

Construções e Empreendimentos Ltda

Rua José de Alencar, 916 - Sala 704
Ilha do Leite - Recife/PE – CEP: 50070-475
Telefone: (81) 3322.5522

C.N.P.J.: 00.999.591/0001-52
INSC. EST.: Isento
INSC. MUN.: 336.335-0

Inclusive na memoria de calculo do item de aquisição de CAP, não leva em consideração o volume destinado ao serviço de Tapa buraco.

Sem mais, aguardamos esclarecimentos.

Recife, 09 de junho de 2025

Digitally signed by
ALEXANDRE ALBUQUERQUE
TEIXEIRA:83019200415
Date: 2025-06-09 11:40:45

ALEXANDRE
ALBUQUERQUE

TEIXEIRA:83019200415